



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019

PROTOCOLO Nº 25292/2018

RC Nº 1321/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL

**HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:**

1ª	CNPJ: <b>01.565.706/0001-63</b>
	Razão Social: <b>ARC COMERCIO CONSTRUCAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTDA</b>

ITEM	ESPECIFICAÇÃO				
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL PARA O MUNICÍPIO E EM ESPECIAL PARA O SISTEMA DE ACESSO A REGIÃO NORTE DO MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.				
	NATUREZA DO SERVIÇO	UN	QTDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
<b>1. SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 239.385,00</b>
1.1	Pintura em resina acrílica emulsionada em água, nas cores Branca ou Amarela - NBR 13699 e NBR 11862	M²	7.000,00	R\$ 18,85	R\$ 131.950,00
1.2	Tachão refletivo monodirecional tipo I - NBR 15576	UN	2.000,00	R\$ 22,21	R\$ 44.420,00
1.3	Tachão refletivo bidirecional tipo I - NBR 15576	UN	1.500,00	R\$ 20,53	R\$ 30.795,00
1.4	retirada de sinalização horizontal existente	MM²	1.000,00	R\$ 32,22	R\$ 32.220,00
<b>2. SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>R\$ 169.615,00</b>
2.1	Placa de orientação, regulamentação e advertência - chapa de alumínio - totalmente refletiva - fundo, borda, Letras e Símbolos em Película Refletiva Tipo IA (Grau Técnico)	M²	100	R\$ 250,67	R\$ 25.067,00
2.2	Placa de orientação, regulamentação e advertência - lado ou diâmetro 500 mm- chapa de alumínio - totalmente refletiva - fundo, borda, Letras e Símbolos em Película Refletiva Tipo II (Alta Intensidade)	UN	200	R\$ 116,78	R\$ 23.356,00
2.3	Placa de orientação, regulamentação e advertência - 750 x 500 mm- chapa de alumínio - totalmente refletiva - fundo, borda, Letras e Símbolos em Película Refletiva Tipo II (Alta Intensidade)	UN	200	R\$ 188,17	R\$ 37.634,00
2.4	Placa composta - regulamentação e advertência - lado ou diâmetro 750 mm- chapa de alumínio - totalmente refletiva - fundo, borda, Letras e Símbolos em Película Refletiva Tipo II (Alta Intensidade)	UN	30	R\$ 308,33	R\$ 9.249,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

2,5	P-51 - 01 Coluna Metálica 4" x 3,75mm x 5,00m	UN	10	R\$ 595,27	R\$ 5.952,70
2.6	P-53 - 02 Colunas Metálica 4" x 3,75mm x 5,00m	UN	10	R\$ 1.190,52	R\$ 11.905,20
2.7	Coluna P-57 - Coluna de 4" x 5,25m + Braço Projetado de 3"x 3,15m	UN	20	R\$ 1.034,33	R\$ 20.686,60
2.8	Coluna PP - Coluna 2½" x 3.60 m	UN	200	R\$ 171,71	R\$ 34.342,00
2.9	Braçadeira para Fixação de Placas 3" x 900mm	UN	20	R\$ 44,30	R\$ 886,00
2.10	Kit Fixação de Placa em SPU	UN	20	R\$ 26,78	R\$ 535,60
<b>VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO</b>					<b>409.000,00</b>

Valor Total da Licitação: **R\$ 409.000,00** de acordo com a classificação declarada pelo Sr. Pregoeiro e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho. À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 03 de junho de 2019.

**ANTONIO MIGUEL FERRARI**  
**PREFEITO MUNICIPAL**